

臺南市議會因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情開議期間兼採遠距視訊開會作業準則修正草案總說明

臺南市議會(以下簡稱本會)為因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情擴大，致定期會或臨時會開議期間依法接受居家檢疫或居家隔離(以下簡稱受隔離、檢疫)之議員無法親自出席會議(以十人以內為限)，為保障其參與會議之權利，兼採遠距視訊輔助在本會議事廳或審查室開會方式同時進行，爰以109年7月22日南議法研字第1090006040號令訂定本準則，並經行政院109年8月10日院臺綜字第1090026725號函備查。

茲為完善本會議事運作機制，並配合中央傳染病防疫政策及內政部109年4月13日台內民字第1090112389號函暨110年5月17日台內民字第11002223901號函之會議指引，將會議因受傳染病防治措施影響致人員聚集受限無法開議(會)，得改採視訊會議，爰擬具本準則修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合本準則修正後之適用範圍，爰修正名稱為「臺南市議會因應嚴重特殊傳染性肺炎等疫情開議期間採遠距視訊開會作業準則」。(修正名稱)
- 二、為完善本會議事運作機制，並配合中央傳染病防疫政策及內政部109年4月13日台內民字第1090112389號函暨110年5月17日台內民字第11002223901號函之會議指引，將會議因受傳染病防治措施影響致人員聚集受限無法開議(會)，得改採視訊會議。(修正條文第一條)
- 三、明定視訊會議出(列)席簽到方式與效力，將現行條文第二、三條整併並酌作文字修正。(修正條文第二條)
- 四、囿於實務運作上所使用之操作手冊常隨資訊技術更易，為避免影響本準則之安定性，俾由本會適時提供最新之操作手冊，爰刪除附件之操作手冊等文字，並明定主席需在開會地點主持會議，餘酌作文字修正及條次變更。(修正條文第三條)
- 五、因應議事透明化，明定採遠距視訊開會應將會議過程之影音畫面供與會人員同步觀看及開會過程同步於本會網站公開播放等，爰將現行條文第四條後段，及六條、第七條部分條文整合，並酌作文字修正。(修

正條文第四條)

六、明定視訊會議之表決方式，並酌作文字修正。(修正條文第五條)

七、明定視訊會議清點人數之計算方式，酌作文字修正及條次變更。(修正條文第六條)

八、增訂市政府相關人員於列席本會報告或接受質詢時，應同步以遠距視訊方式配合之。(修正條文第七條)

九、條次變更並簡化本準則未規定事項之處理依據。(修正條文第八條)

十、條次變更及酌作文字修正。(修正條文第九條、第十條)

臺南市議會因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情開議期間兼採遠距視訊開會作業準則修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說 明
臺南市議會因應嚴重特殊傳染性肺炎等疫情開議期間採遠距視訊開會作業準則	臺南市議會因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情開議期間兼採遠距視訊開會作業準則	配合本準則修正後之適用範圍，爰修正本準則名稱。
修正條文	現行條文	說 明
<p>第一條 臺南市議會（以下簡稱本會）為因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情擴大，<u>受中央主管機關發布傳染病防治措施影響，致人員聚集受限無法開會，而有重大急迫議案確有開議或繼續召開會議之必要，得由議長或其代理人徵詢各黨（政）團之同意後採遠距視訊方式為之</u>，特訂定本準則。</p> <p>於本會開議期間，<u>議員依法受防疫措施規範且具證明文件</u>，無法親自出席會議時，為保障其參與會議之權利，兼採遠距視訊輔助在本會議事廳或審查（會議）室開會方式同步進行，<u>亦適用本準則之規定</u>。</p>	<p>第一條 臺南市議會（以下簡稱本會）為因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情擴大，致定期會或臨時會開議期間依法接受居家檢疫或居家隔離（以下簡稱<u>受隔離、檢疫</u>）之議員（以十人以內為限），無法親自出席會議，為保障其參與會議之權利，爰兼採遠距視訊輔助在本會議事廳或審查室開會方式同步進行，特訂定本準則。</p>	<p>茲為完善本會議事運作機制，並配合中央傳染病防疫政策及內政部109年4月13日台內民字第1090112389號函暨110年5月17日台內民字第11002223901號函之會議指引，將會議因受傳染病防治措施影響致人員聚集受限無法開議（會），得改採視訊會議，爰予以修正。</p>
<p>第二條 為使本會議事程序順利進行，採用遠距視訊設備參與會議，視為<u>議員親自出席</u>，並列入法定出席及表決人數計算。</p> <p>採用遠距視訊<u>以線上登入方式出（列）席者</u>，經核符記錄後，視同出（列）席簽到。</p>	<p>第二條 為使本會定期會或臨時會議事程序順利進行，<u>受隔離、檢疫議員無法親自出席會議者，得採用遠距視訊設備參與會議</u>，視為親自出席，並列入法定出席及表決人數計算。</p> <p>第三條 <u>受隔離、檢疫議員採用遠距視訊出席會議者</u>，議事人員應於簽到簿註明該議員為採遠距視訊方式開會，並依工作</p>	<p>一、第二條、第三條整併。</p> <p>二、配合本準則修正後之適用範圍，擴及於受中央主管機關發布傳染病防治措施影響，致人員聚集受限無法開議（會），而採遠距視訊方式之情形，不再僅限於受隔離、檢疫議</p>

	<p><u>人員操作手冊(如附件一)紀錄登入上線時間並拍照存檔佐證，即視同該議員已完成出席會議簽到之程序。</u></p>	<p>員，爰酌作文字修正。</p> <p>三、囿於實務運作上所使用的操作手冊常隨資訊技術更易，為避免影響本準則之安定性，俾由本會適時提供最新之操作手冊，爰刪除附件之操作手冊等文字，餘酌作文字修正。</p>
<p>第三條 <u>本會於議事廳或審查(會議)室召開會議時，由採用遠距視訊出席會議之議員於所在處所，以視訊設備加入本會雲端會議室，依本會所排定之議事日程順序參與開會。</u></p> <p><u>主席應於前項開會地點在場主持會議。</u></p>	<p>第四條 <u>受隔離、檢疫議員採用遠距視訊出席會議者，由本會提供遠距視訊會議軟體操作手冊(如附件二)，於受隔離、檢疫處所透過手機、平板或備有鏡頭及麥克風之電腦等設備，下載該遠距視訊會議軟體加入本會雲端會議室，依本會定期會或臨時會所排定之議事日程順序參與開會，本會開會過程同步於本會網站公開播放。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、囿於實務運作上所使用的操作手冊常隨資訊技術更易，為避免影響本準則之安定性，俾由本會適時提供最新之操作手冊，爰刪除附件之操作手冊等文字。</p> <p>三、因本會有永華及民治雙議事廳，爰於議事日程表均會載明擇定大會及委員會召開會議之地點。</p> <p>四、明定主席需在開會地點主持會議。</p> <p>五、現行條文後段調整至第四條第二項。</p> <p>六、餘酌作項次及文字修正。</p>
<p>第四條 <u>採遠距視訊開會應將會議過程之影音畫面投射</u></p>		<p>一、本條第一項由現行條文第六條、第七條部分條文</p>

<p><u>至議事廳螢幕看板或顯示於審查(會議)室備妥之影音設備，供與會人員同步觀看。</u></p> <p><u>開會過程同步於本會網站公開播放。</u></p>		<p>調整列入，並酌作文字修正。</p> <p>二、現行條文第四條後段調整納入本條文第二項。</p>
<p>第五條 採用遠距視訊開會之議員欲進行發言，得同步透過遠距視訊設備或以電話提出，由本會視訊會議操作人員將其登錄於會議進行中之發言輪次排序。</p> <p>議案提付表決時，由主席查點確定議員贊成與反對人數，再行宣告通過或否決。</p>	<p>第五條 <u>本會於議事廳或審查室召開會議時，採用遠距視訊開會之受隔離、檢疫議員欲進行發言，得同步透過該遠距視訊會議軟體之舉手功能或以電話提出，再由本會視訊會議操作人員通知議事廳或審查室之發言面板操作人員，將其登錄於現場會議進行中之發言輪次排序。</u></p> <p><u>進行議案表決時，受隔離、檢疫議員亦得同步透過該遠距視訊會議軟體畫面，依主席詢問以舉手手勢表示同意或反對。</u></p>	<p>一、配合本準則修正後之適用範圍，擴及於受中央主管機關發布傳染病防治措施影響，致人員聚集受限無法開議(會)，而採遠距視訊方式之情形，不再僅限於受隔離、檢疫議員，爰酌作文字修正。</p> <p>二、明定視訊會議之表決方式。</p>
	<p>第六條 受隔離、檢疫議員透過遠距視訊開會於進行發言或表決時，視訊會議操作人員應將其影音畫面投射至議事廳大型LED看板或顯示於審查室備妥之影音設備，使該議員與議事廳或審查室內之影音畫面可同步觀看。</p>	<p>一、現行條文刪除。</p> <p>二、條文內容已調整列入第四條第一項。</p>
<p>第六條 會議進行中遇有議員提出清點人數時，<u>經清點議員未出現在影音畫面者，不列入在場人數計算。</u></p>	<p>第七條 會議進行中遇有議員提出清點人數時，<u>視訊會議操作人員應將採用遠距視訊開會之受隔離、檢疫議員影音畫面投射至議事廳大型LED看板或顯示於審查室備妥</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合本準則修正後之適用範圍，擴及於受中央主管機關發布傳染病防治措施影</p>

	<p><u>之影音設備，並列入在場人數計算。但受隔離、檢疫議員於進行清點人數時，未出現在影音畫面者，不列入在場人數計算。</u></p>	<p>響，致人員聚集受限無法開議（會），而採遠距視訊方式之情形，不再僅限於受隔離、檢疫議員，及現行條文中段內容經調整已於第四條第一項明定，爰酌作文字修正。</p>
	<p>第八條 本會開議期間受隔離、檢疫議員採用遠距視訊開會者，經議事人員本權責依第三條審認具有出席簽到及開會之事實者，由本會依法支給出席費及膳食費。</p>	<p>一、<u>現行條文刪除</u>。 二、議員出席費、交通費及膳食費之支給，回歸依據「地方民意代表費用支給及村里長事務補助費補助條例」及內政部 109 年 5 月 19 日台內民字第 1090117585 號等相關函示，由議事人員本權責審認。</p>
<p>第七條 本會依第一條第一項採用遠距視訊開會者，市長、市政府各一級機關及一級單位首長暨相關業務主管列席本會報告或接受質詢時，應同步以遠距視訊方式配合之。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、明定市政府相關人員於列席本會報告或接受質詢時，應同步以遠距視訊方式配合之。</p>
<p>第八條 本會採用遠距視訊開會者，本準則未規定之事項，悉依地方立法機關組織準則、本會組織自治條例、本會相關自律規則及會議規範之規定。</p>	<p>第九條 <u>受隔離、檢疫議員</u>採用遠距視訊開會者，本準則未規定之事項，悉依地方立法機關組織準則、本會組織自治條例、本會<u>議事規則</u>、本會<u>各種委員會設置辦法</u>、本會<u>程序委員會設置辦法</u>、本會<u>議員質詢辦法</u>、</p>	<p>一、條次變更。 二、配合本準則修正後之適用範圍，擴及於受中央主管機關發布傳染病防治措施影響，致人員聚集受限無法開議（會），而採遠距</p>

	<p><u>本會紀律委員會設置辦法、本會錄影、錄音管理規則等</u> 相關自律規則及會議規範之規定。</p>	<p>視訊方式之情形，不再僅限於受隔離、檢疫議員，爰酌作文字修正。</p> <p>三、簡化本準則未規定事項之處理依據。</p>
<p>第九條 本準則除規範嚴重特殊傳染性肺炎疫情外，於其他 <u>傳染病經中央主管機關發布防治措施時</u>，亦適用之。</p>	<p>第十條 本準則除規範嚴重特殊傳染性肺炎疫情外，於其他 <u>因疫情或檢疫需要依法應受隔離、檢疫之議員</u>，亦適用之。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、為因應其他傳染病經中央主管機關發布防治措施，致人員聚集受限無法開會，而有重大急迫議案確有開議或繼續召開會議之必要，亦適用本準則之相關規定，並酌作文字修正。</p>
<p>第十條 本準則自發布日施行。</p>	<p>第十一條 本準則自發布日施行。</p>	<p>條次變更。</p>

臺南市議會因應嚴重特殊傳染性肺炎等疫情開議期間採遠距視訊開會作業準則（修正草案）

第一條 臺南市議會（以下簡稱本會）為因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情擴大，受中央主管機關發布傳染病防治措施影響，致人員聚集受限無法開會，而有重大急迫議案確有開議或繼續召開會議之必要，得由議長或其代理人徵詢各黨（政）團之同意後採遠距視訊方式為之，特訂定本準則。

於本會開議期間，議員依法受防疫措施規範且具證明文件，無法親自出席會議時，為保障其參與會議之權利，兼採遠距視訊輔助在本會議事廳或審查(會議)室開會方式同步進行，亦適用本準則之規定。

第二條 為使本會議事程序順利進行，採用遠距視訊設備參與會議，視為議員親自出席，並列入法定出席及表決人數計算。

採用遠距視訊以線上登入方式出(列)席者，經核符記錄後，視同出(列)席簽到。

第三條 本會於議事廳或審查(會議)室召開會議時，由採用遠距視訊出席會議之議員於所在處所，以視訊設備加入本會雲端會議室，依本會所排定之議事日程順序參與開會。

主席應於前項開會地點在場主持會議。

第四條 採遠距視訊開會應將會議過程之影音畫面投射至議事廳螢幕看板或顯示於審查(會議)室備妥之影音設備，供與會人員同步觀看。

開會過程同步於本會網站公開播放。

第五條 採用遠距視訊開會之議員欲進行發言，得同步透過遠距視訊設備或以電話提出，由本會視訊會議操作人員將其登錄於會議進行之發言輪次排序。

議案提付表決時，由主席查點確定議員贊成與反對人數，再行宣告通過或否決。。

第六條 會議進行中遇有議員提出清點人數時，經清點議員未出現在影音畫面者，不列入在場人數計算。

第七條 本會依第一條第一項採用遠距視訊開會者，市長、市政府各一

級機關及一級單位首長暨相關業務主管列席本會報告或接受質詢時，應同步以遠距視訊方式配合之。

第八條 本會採用遠距視訊開會者，本準則未規定之事項，悉依地方立法機關組織準則、本會組織自治條例、本會相關自律規則及會議規範之規定。

第九條 本準則除規範嚴重特殊傳染性肺炎疫情外，於其他傳染病經中央主管機關發布防治措施時，亦適用之。

第十條 本準則自發布日施行。

內政部 函

地址：100218臺北市中正區徐州路5號
聯絡人：黃政傑
聯絡電話：02-23565585
傳真：02-23566217
電子信箱：moi1765@moi.gov.tw

受文者：臺南市議會

發文日期：中華民國109年4月13日
發文字號：台內民字第1090112389號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：（ ）
附件：(301000000A109011238900-1.pdf)

主旨：貴會所詢為因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情，規劃以遠距視訊方式開會及其決議效力疑義1案，復請查照。

說明：

- 一、依據行政院秘書長本（109）年3月30日院臺綜字第1090010460號函轉貴會同年月27日議法字第1090001587號函辦理。
- 二、查地方立法機關會議之召開地點，依本部96年3月22日內授中民字第0960031313號函略以，揆諸地方制度相關法令立法意旨及地方自治精神，自應於議事場所為之。另議員出席會議簽到之認定，地方制度法及地方立法機關組織準則並無明文，係由各地方議會本權責審認。至會議決議之效力，則須就會議是否符合開會地點、議程安排、出席及表決法定人數等議事規定綜合判定，合先敘明。
- 三、有關貴會因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情，於疫情期間擬以遠距視訊方式開會，於法尚無不可，惟仍請依上開說明，將會議地點設於議場或委員會會議室，同時就視訊、出

席、簽到及表決方式等事項，於議事規範明定之，各該會議並仍有地方立法機關組織準則第25條議事透明規定之適用。至出席費、交通費及膳食費之支給，須視貴會後續規劃內容再予研議。

正本：臺中市議會

副本：行政院秘書長、各直轄市議會（臺中市議會除外）、縣（市）議會、新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、高雄市政府、各縣政府【以上地方政府請轉知所轄鄉（鎮、市、區）民代表會】（均含附件）



裝

訂

線

內政部 函

地址：100218臺北市中正區徐州路5號
聯絡人：黃政傑
聯絡電話：02-23565585
傳真：02-23566217
電子信箱：moi1765@moi.gov.tw

受文者：臺南市議會

發文日期：中華民國110年5月17日
發文字號：台內民字第11002223901號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關疫情警戒提升至第3級或準第3級之地區，其議會、代表會預計及刻正召開之會議處理方式1案，請依說明辦理，請查照。

說明：

- 一、依據行政院110年5月15日及嚴重特殊傳染性肺炎中央流行疫情指揮中心同日記者會公告事項辦理。
- 二、為防堵疫情於社區傳播及採取適切因應措施，嚴重特殊傳染性肺炎中央流行疫情指揮中心（以下簡稱指揮中心）於本（110）年1月21日公布「疫情警戒標準及因應事項」，行政院復於本年5月15日宣布臺北市、新北市自該日起至5月28日止疫情警戒提升至該標準所列第3級，並公布該級警戒區內相關防疫指引，要求避免不必要集會，部分縣市因應防疫需要，亦有宣布提升至準第3級之警戒。
- 三、為落實行政院及指揮中心上開防疫指引，針對疫情警戒提升至第3級或準第3級之地區，請地方議會、代表會依本部90年11月14日台（90）內中民字第9090816號函有關地方立

法機關會議之召開，如因颱風、地震或其他不可抗力因素致無法開議或開會時，為符實際，無法開議或開會之會期得予順延，以利議程進行之規定，將預計於該期間內召開之定期會及臨時會順延至警戒等級調降後辦理。至目前刻正召開之定期會及臨時會部分，請暫停開會，所餘會期保留至警戒等級調降後再行接續召開，定期會並不受每6個月開會1次之限制。又前揭期間內如遇重大急迫議案確有召開會議必要，且經評估可控制傳播風險者，仍請確實依指揮中心公布之『「COVID-19(武漢肺炎)」因應指引：公眾集會』落實各項防護措施，以管控疫情傳播風險。

正本：各直轄市議會、縣（市）議會、各直轄市政府（請轉知所轄各區民代表會）、各縣（市）政府（請縣政府轉知所轄各鄉、鎮、市民代表會）

副本：行政院綜合業務處

